
 

COMUNE DI AVERARA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 5 del 20-02-2026 

 

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22 E 23 MARZO 2026. DESIGNAZIONE E 
DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE. 

 

L’anno  duemilaventisei addì  venti del mese di febbraio alle ore 11:15 in modalità videoconferenza, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

MAURO EGMAN SINDACO Presente in 
videoconferenza 

DANIEL BASCHENIS VICE 
SINDACO 

Presente in 
videoconferenza 

ROBERTO GUERINONI  Assente 

Presenti n.    2 

Assenti n.    1 

 

Partecipa alla seduta della Giunta Comunale il Segretario Comunale  FEDERICO BARGIGGIA il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  MAURO EGMAN SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  



PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA 
(Art. 49, comma 1 D. Lgs. n. 267/2000) 

 
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000, 
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione 
Data: 19-02-2026  

Il Responsabile del servizio 
 F.to  MAURO EGMAN 
 
 
 
 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 13.01.2026, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14.01.2026, è stato indetto per domenica 22 e lunedì 23 
marzo 2026 il referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante “Norme in 
materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare” approvata dal 
Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 
ottobre 2025; 
 
VISTI: 

 la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, come 
successivamente modificata ed integrata; 

 l’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, modificato dall’art. 3 della legge 22 
maggio 1978, n. 199; 

 l’art. 1 – comma 400 – della L. 147/2013 (Legge di stabilità 2014); 
 la circolare 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno; 

 
CONSIDERATO che in ogni Comune, per ciascun centro abitato con popolazione residente 
superiore a 150 abitanti, devono essere stabiliti speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti 
tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e 
dei manifesti di cui agli artt. 1, comma 1, e 2 della citata legge n. 212/1956; 
 
CONSIDERATE le caratteristiche topografiche del Comune, dalle quali risulta che ad 
Averara, Comune con popolazione residente inferiore a 10.000 abitanti (n. 173 abitanti al 
31.12.2025), vi è un unico centro abitato con popolazione residente superiore a 150 abitanti; 
 
VISTI: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL), e in particolare l’art. 48, in ordine alla 
competenza dell’organo deliberante; 

 il vigente statuto comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato sulla proposta 
della presente deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

di stabilire, come al seguente prospetto, il numero e l’ubicazione degli spazi riservati alla 
propaganda elettorale, relativa allo svolgimento delle consultazioni referendarie per il 
Referendum Costituzionale del 22 e 23 marzo 2026 esplicitati in premessa: 

 
CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 

N. 
d’ord. Denominazione Popolazione 

Residente N.  
Ubicazione 

(Via, Piazza e Frazione) 



1 AVERARA 173 1 PIAZZA DELLA VITTORIA 
 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a tutti gli effetti, con separata 
unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del TUEL, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 
  



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 
F.to  MAURO EGMAN F.to  FEDERICO BARGIGGIA 

 
 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data 
odierna nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009) ove vi rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Averara, 23-02-2026 Il Segretario Comunale 
 F.to  FEDERICO BARGIGGIA 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art.134, 
comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 20-02-2026. 
  
 Il Segretario Comunale 
 F.to  FEDERICO BARGIGGIA 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Averara, 23-02-2026   

Il SINDACO 
  MAURO EGMAN 

 


